Ata nº 135/2025 – Reunião Plenária Ordinária

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às  13h30, na sede do

Conselho Municipal  de Assistência  Social,  sito  a  rua David Canabarro,  número vinte,  quinto

andar,  no Centro de Novo Hamburgo realizou-se reunião Plenária  Ordinária  do COMAS/NH.

Estavam presentes  os  Conselheiros  e  participantes  conforme  registro  de  presença  em livro

próprio.  Após a verificação do quórum,  Alessandra da Silva Haubert, presidente do COMAS,

saúda aos presentes e em seguida inicia a Plenária, apresentando os assuntos, após a leitura,

abriu inscrições de assuntos gerais, não houve manifestação na Plenária.  1)  Apresentação do

vídeo institucional do COMAS/NH: um vídeo informativo sobre o COMAS e suas Plenárias, sua

importância para o controle social, representações, o papel de um conselheiro e também um breve

comentário sobre a organização das Comissões que compõem o Conselho. 2) Diagnóstico de Perfil

dos  Conselheiros  Municipais  para  Ações  de  Educação  Permanente  –  Cristini  Paz  –

Coordenadora da Gestão do Trabalho/SDSH: Cristini Paz teve um imprevisto e não compareceu,

ficando para a próxima Plenária a apresentação. 3) Of. nº 388-SDS/AC/KCL – Resposta ao Ofício

nº 006/2025-COMAS: Atualiza representação junto ao Conselho; para apreciação do Conselho e

votação,  aprovado  por  unanimidade.  4)  Of.  nº  480-SEMAD/DGD/TB  –  Resposta  ao  Ofício  nº

008/2025-COMAS: Atualiza representação junto ao Conselho;  para apreciação do Conselho e

votação, aprovado por unanimidade. 5) Ofício nº 221/2025-SMS – Resposta ao Ofício nº 009/2025-

COMAS: Mantém representação junto ao Conselho;  para apreciação do Conselho e  votação,

aprovado por unanimidade. 6) Votação da Ata 134/2025; Presidente Alessandra faz a leitura da ata,

aprovada por unanimidade. 7) Votação dos Pareceres das Comissões (do 651/2025 ao 721/2025):

Todos os Pareceres foram encaminhados por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Leitura

dos  pareceres.  Aprovados por  unanimidade.  7.1)  Parecer  695.2025  COMAS –  Dispõe  sobre  a

Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Programa  Ações  Estratégicas  do  PETI  –  4º

Trimestre  de  2024:  Parecer  foi  encaminhado  por  e-mail  para  análise  prévia  dos  Conselheiros.

Alessandra faz a leitura do parecer. Aprovado por unanimidade.  7.2) Parecer 696.2025 COMAS –

Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Portaria 369.2020 – Eixo Ações

Socioassistenciais – 4º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-mail para análise prévia

dos Conselheiros.  Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer.  Aprovado por unanimidade.  7.3)

Parecer 697.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer da Prestação de Contas BPC na

Escola  –  4º  Trimestre  de  2024:  Parecer  foi  encaminhado  por  e-mail  para  análise  prévia  dos

Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.4) Parecer

698.2025 COMAS – Dispõe sobre a Alteração da Inscrição nº 034 – Associação dos Moradores

do  Residencial  Jardim  Liberato:  Parecer  foi  encaminhado  por  e-mail  para  análise  prévia  dos

Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.5) Parecer

699.2025  COMAS  –  Dispõe  sobre  a  Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Emenda

Parlamentar GND3 – 431340920200001 e 431340920210002 – 4º Trimestre de 2023:  Parecer foi

encaminhado por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do

parecer. Aprovado por unanimidade.  7.6) Parecer 700.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
1

5

10

15

20

25

30

35

parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Emenda  Parlamentar  GND3  –  431340920200001  e

431340920210002 – 1º ao 3º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-mail para análise

prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade.

7.7) Parecer 701.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – LC

173.2020 – 4º  Trimestre  de  2024:  Parecer  foi  encaminhado por  e-mail  para  análise  prévia  dos

Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.8) Parecer

702.2025  COMAS  –  Dispõe  sobre  a  Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Portaria

369.2020 – EPI – 4º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-mail para análise prévia dos

Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.9) Parecer

703.2025  COMAS  –  Dispõe  sobre  a  Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Emenda

Parlamentar 431340920200001 e 431340920200002 – PMNH + ABEFI.NH – 4º Trimestre de 2024:

Parecer foi encaminhado por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura

dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.10) Parecer 704.2025 COMAS – Dispõe sobre a

Análise e Parecer da Prestação de Contas – ACESSUAS – 4º Trimestre de 2024:  Parecer foi

encaminhado por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do

parecer. Aprovado por unanimidade.  7.11) Parecer 705.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e

Parecer  da  Prestação de  Contas  – Emenda Parlamentar   –  APAE – GND 3  –  4º  Trimestre

2024:Parecer foi  encaminhado por e-mail  para análise prévia dos Conselheiros.  Alessandra faz a

leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.12) Parecer 706.2025 COMAS – Dispõe

sobre  a  Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Emenda  Parlamentar  Individual  de

Relatoria nº 202139200002 e programação 431340920210001 – 4º Trimestre de 2024: Parecer foi

encaminhado por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do

parecer. Aprovado por unanimidade.  7.13) Parecer 707.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e

parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Emenda  Individual  nº  202441680004  e  programação

431340920240001 – APAE  – 4º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-mail para análise

prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade.

7.14) Parecer 708.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas –

Emenda Individual nº 202281000306 e programação 431340920220001 – ADEFI.NH GND3  – 4º

Trimestre  de  2024:  Parecer  foi  encaminhado  por  e-mail  para  análise  prévia  dos  Conselheiros.

Alessandra faz a leitura do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.15) Parecer 709.2025 COMAS –

Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Bloco de Gestão do SUAS – 4º

Trimestre  de  2024:  Parecer  foi  encaminhado  por  e-mail  para  análise  prévia  dos  Conselheiros.

Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade.  7.16) Parecer 710.2025

COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Bloco de Financiamento

da Proteção Social Básica – União – 1º ao 3º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-

mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por

unanimidade. 7.17) Parecer 711.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação

de Contas – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial – União – 1º ao 3º Trimestre

de 2024: Parecer foi encaminhado por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
2

40

45

50

55

60

65

70

75

leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.18) Parecer 712.2025 COMAS – Dispõe

sobre  a  Análise  e  parecer  de  Prestação  de  Contas  –  Emenda  nº  55901431340202302  e

programação 431340920230002 – AFAD21 – 4º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-

mail para análise prévia dos Conselheiros. Fátima faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por

unanimidade. 7.19) Parecer 713.2025 COMAS – Dispõe sobre a  Análise e parecer de Prestação

de Contas – Transferência Especial nº 19830016 – ABEFI.NH – 4º Trimestre de 2024: Parecer foi

encaminhado por  e-mail  para  análise  prévia  dos  Conselheiros.  Fátima faz  a  leitura  dinâmica  do

parecer. Aprovado por unanimidade.  7.20) Parecer 714.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e

parecer de Prestação de Contas – Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – Estado

– 4º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-mail para análise prévia dos Conselheiros.

Fátima  faz  a  leitura  dinâmica  do  parecer.  Aprovado  por  unanimidade.  7.21) Parecer  715.2024

COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Portaria 369.2020 – Eixo

1 – Alimentos – 4º Trimestre de 2024: Parecer foi encaminhado por e-mail para análise prévia dos

Conselheiros. Fátima faz a leitura dinâmica do parecer.  Aprovado por unanimidade.  7.22) Parecer

716.2025 COMAS  – Dispõe sobre a Análise e Parecer da Prestação de Contas dos Recursos do Bloco de

Gestão do IGD PBF – 4º Trimestre 2024:  Parecer foi encaminhado por e-mail para análise prévia dos

Conselheiros. Fátima faz a leitura dinâmica do parecer.  Aprovado por unanimidade.  7.23) Parecer

717.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Bloco de Financiamento

da Proteção Social Básica – 4º Trimestre de 2024:  Parecer foi encaminhado por e-mail para análise

prévia dos Conselheiros. Fátima faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por unanimidade. 7.24)

Parecer 718.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer de Prestação de Contas – Portaria 886.2023

nº  55901431340202301  e  programação  431340920230001  –  4º  Trimestre  de  2024:  Parecer  foi

encaminhado por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do

parecer. Aprovado por unanimidade. 7.25) Parecer 719.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer

de Prestação de Contas –  IGD PBF – 4º  Trimestre 2024:  Parecer foi  encaminhado por e-mail  para

análise  prévia  dos  Conselheiros.  Alessandra  faz  a  leitura  dinâmica  do  parecer.  Aprovado  por

unanimidade.  7.26) Parecer 720.2025 COMAS – Dispõe sobre a Análise e parecer referente a alteração

orçamentária do Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica:  Parecer foi encaminhado por e-

mail para análise prévia dos Conselheiros. Alessandra faz a leitura dinâmica do parecer. Aprovado por

unanimidade.  8)  Conferência  Municipal  de  Assistência  Social  2025:  a)  Data  provável:

24/06/2025; b) Local: FEEVALE Campus 2: explicação referente a organização da Conferência que

deverá acontecer este ano, data e local já confirmados, conforme andamento da organização, será

repassado  aos  conselheiros  nas  próximas  Plenárias.  9)  Entrega  da  documentação  para

manutenção e novas inscrições no COMAS; foi passado aos conselheiros e entidades as datas de

prazos para novas inscrições e renovações.10) Ata do Fórum das Instituições de Acolhimento

(FIA); Fátima faz a leitura da ata, para apreciação da plenária. Representantes das entidades: ABEFI,

AEVAS, Lar Colmeia, APAE e ADEVIS se manifestaram quanto ao assunto atraso nos pagamentos.

Carlos (APAE) “cobra uma resposta da Gestão, referente a transparência que deveria existir e não

tem, também sobre a penalidade que a gestão deveria receber, quanto a garantia da execução dos

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
3

80

85

90

95

100

105

110

115

5

serviços que estão com falta de pagamento, que a prefeitura deve ter uma solução rápida, a SDSH

deve se manifestar ao menos com um posicionamento”. Houve manifestação das entidades, quanto

ao descontentamento referente a este assunto. O COMAS foi convocado através de mandado de

notificação judicial a participar hoje 24/03 às 17hs de uma reunião com o MP para levar as demandas

das  entidades.  Anna  representante  da  Fundação  Semear,  sugere  convocar  uma  reunião  com o

prefeito  e  todas  entidades.  11)  Assuntos  Gerais:  a)  apresentação  nova  gestão  da  SDSH:

Secretária titular da pasta, não compareceu na Plenária, encaminhou como representante, a Gerente

da  Média  Complexidade,  Aline  Ferreira  da  Silva.  B)  Representante  do  Lar  Colméia, trás  uma

demanda urgente de saúde do marido de uma funcionária, a entidade criou uma rifa de um micro-

ondas e oferece para que as entidades e demais conselheiros presentes possam  contribuir.  Nada

mais havendo a tratar,  eu Luís  Marcon de Mello,  secretário-executivo do COMAS/NH,  encerro  a

presente Ata que será assinado por mim e pela Presidente do Conselho, ad referendum na próxima

Plenária.

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
4

120

125

130

135

140

145